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Xülasə. Məqalədə ömürboyu təhsilin təşviqi və təşkili baxımından kredit toplanması və transferi sistemi-

nin əhəmiyyəti araşdırılmışdır. Məqalənin birinci hissəsində kredit sisteminin tətbiqinin təhsilverənlər və təh-

silalanlar üçün yaratdığı üstünlüklər, o cümlədən kredit sisteminin qeyri-formal və informal təhsili formal təhsil 

ilə əlaqələndirilməsindəki rolu ətraflı təhlil edilmişdir. Məqalənin ikinci hissəsində kredit sisteminin tətbiqinə 

maneə yaradan amillər və məsələ ilə bağlı Azərbaycandakı vəziyyət öyrənilmişdir. Tədqiqat metodları kimi 

müstəqil eskpertlər, elm və təhsil istiqamətində dövlət sektorunda çalışan şəxslər və ölkənin ali təhsil müəssisə-

lərinin nümayəndələri ilə yarıstrukturlu müsahibələrdən və kontent-analizdən istifadə olunmuşdur.  

Açar sözlər: ömürboyu təhsil, kredit toplanması və transferi sistemi, qeyri-formal və informal təhsilin 

tanınması, formal təhsil  

 

Аннотация. В статье рассматривается значение системы накопления и перевода кредитов с точ-

ки зрения продвижения и организации обучения на протяжении всей жизни. В первой части статьи 

подробно анализируются преимущества, которые дает введение кредитной системы для образова-

тельных учреждений и учащихся, а также роль кредитной системы в связывании неформального и 

информального образования с формальным образованием. Во второй части статьи изучаются 

факторы, препятствующие применению кредитной системы, и ситуация в Азербайджане по этому 

вопросу. В качестве методов исследования использовались контент-анализ и полуструктурированные 

интервью с независимыми экспертами, лицами, работающими в государственном секторе в области 

науки и образования, а также представителями высших учебных заведений страны. 
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Abstract. The article examines the importance of the credit accumulation and transfer system in terms 

of promoting and organizing lifelong education. The first part of the article analyzes the benefits that the 

application of the credit system creates for education providers and learners, as well as the role of the credit 

system in linking non-formal and informal education with formal education. The second part of the article 

studies the factors that hinder the application of the credit system and the situation in Azerbaijan regarding 

this issue. The research methods used for this article included content analysis and semi-structured 

interviews with independent experts, people working in the public sector in the field of science and 

education, and representatives of national higher education institutions. 

Keywords: lifelong education, credit accumulation and transfer system, recognition of non-formal and 

informal learning, formal education 

 

Təhsildə kredit toplanması və transferi sis-

temi (bundan sonra – kredit sistemi) ömürboyu 

təhsili təmin edən təhsil infrastrukturunun əsas 

elementlərindən biri kimi hesab edilir [1]. 

Kredit sistemi təhsilin ayrı-ayrı pillələri və 

səviyyələri arasında vəhdətin yaradılmasını və 

təhsil prosesinin səmərəli təşkilini təmin edir 

[2]. Bu məqalədə ömürboyu təhsilin təşviqi və 

təşkili baxımından kredit sisteminin əhəmiyyəti 

və rolu, kredit sisteminin tətbiqində müşahidə 

olunan əsas çətinliklər və həmin sistemin tətbiqi 

ilə bağlı Azərbaycandakı cari vəziyyət araşdırıl-

mışdır. Tədqiqat çərçivəsində qarşıya qoyulan 

sualların cavablandırılması üçün məlumatlar 

müstəqil ekspertlər, elm və təhsil istiqamətində 

dövlət sektorunda çalışan şəxslər və ölkənin ali 

təhsil müəssisələrinin nümayəndələri ilə keçiril-

miş yarıstrukturlu müsahibələrdən və kontent-

analizdən götürülmüşdür. 

Ömürboyu təhsilin təmin edilməsi baxı-

mından kredit sisteminin verdiyi ən böyük üs-

tünlük onun qeyri-formal və informal təhsili for-

mal təhsil ilə əlaqələndirə bilməsidir. Başqa söz-

lə desək, insanlar qeyri-formal və informal təh-

sil formaları vasitəsilə, məsələn əmək fəaliyyəti 

zamanı, sertifikat və digər qısamüddətli təlim 

proqramları çərçivəsində, onlayn öyrənmə plat-

formaları üzərində və sair yollar ilə əldə etdiklə-

ri bilik, bacarıq və səriştələri tanıtdıraraq onların 

qarşılığında akademik kredit toplayıb, daha son-

ra isə həmin kreditləri formal təhsilin müvafiq 

səviyyələrinin (məsələn, peşə təhsili, ali təhsil) 

uyğun ixtisasları üzrə tanıtdırıb formal təhsil 

təsnifatlarını daha qısa müddətdə və rahat şəkil-

də əldə edə bilərlər [3]. Belə imkanın mövcud-

luğu isə öz növbəsində təhsil prosesinin iştirak-

çıları, xüsusilə də təhsilalanlar və təhsil müəssi-

sələri, üçün bir sıra üstünlüklərə yol açır. Birin-

cisi, qeyri-formal və informal təhsil formaları 

vasitəsilə əldə olunan bilik və bacarıqlar qarşılı-

ğında akademik kreditlərin toplanması və daha 

sonra həmin kreditlərdən istifadə etməklə for-

mal təhsil təsnifatlarının əldə edilə bilinməsi im-

kanı istənilən mühitdə, o cümlədən ailədə, işdə, 

müxtəlif dərnəklərdə və sair məkanlarda baş tu-

tan öyrənmənin dəyərini artırır, çünki öyrənən-

lərə həmin bilik və bacarıqlardan praktiki istifa-

də imkanları yaradır [4]. İkincisi, formal təhsilin 

cəlbediciliyi və əlçatanlığı artır [5, s.70]. Yəni, 

əvvəlki bilik və bacarıqları (topladıqları kredit-

lər) təhsil müəssisələri tərəfindən nəzərə alındığı 

üçün təhsilalanlar bildikləri fənləri təkrarən keç-

mirlər və beləliklə, təhsil proqramlarını daha 

qısa müddətdə başa vurmaq imkanına sahib 

olurlar. Təhsil proqramını daha qısa müddətdə 

başa vura bilmək isə eyni zamanda təhsil xərclə-

rinə də qənaət edilməsinə şərait yaradır. Qeyd 

olunanlar təhsil müəssisələrinin təhsilalanların 

fərdi xüsusiyyətlərinə və əvvəlki təcrübələrinə 

daha çevik uyğunlaşmasına və onlayn təhsil 

platformalarının sürətlə populyarlıq qazandığı 

bir dövrdə rəqabət qabiliyyətlərinin güclənməsi-

nə xidmət edəcəkdir.  

Yuxarıda qeyd olunan ikinci arqumenti 

eyni zamanda təhsili müxtəlif pillələrinin və 

səviyyələrinin bir-biri ilə əlaqələndirilməsinə də 

şamil etmək olar. Yəni, kredit sistemi təkcə qey-

ri-formal və informal təhsili formal təhsil ilə 

əlaqələndirmir, həm də formal təhsilin müxtəlif 

pillələrinin bir-biri ilə əlaqələndirilməsinə və 

həmin pillələr arasında vəhdətin yaradılmasına 

yol açır. Məsələn, bir şəxsin orta ixtisas təhsili 

pilləsində topladığı kreditlər onun uyğun ixtisas-

lar üzrə bakalavriat səviyyəsində təhsili zamanı 

nəzərə alınır və həmin şəxsə bildiyi fənlər təkra-

rən tədris olunmur.  

Yuxarıda təsvir olunan istiqamətlər üzrə 

işlərin praktikada necə həyata keçirildiyini daha 

yaxşı başa düşmək üçün kredit sistemini ömür-

boyu təhsilin təmin edilməsində effektiv bir alə-

tə çevirməyi bacarmış ölkələrin təcrübələrinə 

nəzərə yetirmək məqsədəuyğun olar. Belə ölkə-



Kredit toplanması və transferi sisteminin ömürboyu təhsili təmin edən təhsil infrastrukturunun təşkili baxımından əhəmiyyəti  

119 Azərbaycan Respublikasının Təhsil Ġnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 92, №1, 2025 

lərdən biri Çin Xalq Respublikasıdır. Kredit sis-

teminin təhsil infrastrukturuna inteqrasiyası ilə 

bağlı Çin Xalq Respublikasının atdığı ən uğurlu 

addımlardan biri akademik kredit bankı kimi ta-

nınan informasiya sisteminin yaradılması ol-

muşdur [6]. İnsanlar akademik kredit bankında 

özləri üçün elektron hesab yaradıb əldə etdikləri 

sertifikatları, diplomları və sair təsnifat sənədlə-

rini, habelə digər aidiyyəti məlumatları ora əla-

və edərək və sonra həmin sistemdən istifadə 

edərək topladıqları bilik və bacarıqları akademik 

kreditlərə çevirmək imkanı qazanırlar [7]. Aka-

demik kredit bankının işləkliyinə və faydalarına 

nümunə olaraq həmin sistemin qurucusu olan 

Çin Açıq Universitetinin rəsmi internet səhifə-

sində poçt işçisi peşə təsnifat sənədlərini sənədi-

nə yiyələnmiş tələbənin akademik kredit bankı 

vasitəsilə bilik və bacarıqlarını tanıtdırıb akade-

mik kreditlər topladığı və həmin kreditlərdən is-

tifadə edərək sözügedən Universitetin logistika 

ixtisası çərçivəsində tədris olunan üç kursdan 

azad edildiyi göstərilmişdir. Onu da qeyd etmək 

lazımdır ki, 2035-ci ilədək Çində Təhsilin Mo-

dernləşdirilməsi Planında milli akademik kredit 

bankının yaradılmasının strateji əhəmiyyəti vur-

ğulanmışdır [7]. 

Kredit sisteminin tətbiqinə maneə törədən 

amillərə gəldikdə isə, burada əsas məsələlərdən 

biri bilik və bacarıqların kredit ekvivalentinin 

düzgün müəyyənləşdirilməsi, ixtisaslar üzrə tə-

lim nəticələrinin standartlaşdırılması və bilik və 

bacarıqların qiymətləndirilməsi prosesində key-

fiyyətin və obyektivliyin təmin edilməsidir [8]. 

Digər bir çətinlik isə kredit sisteminin səmərəli 

təşkilinin güclü inzibati infrastruktur tələb etmə-

sidir [5, s.50]. Belə infrastruktur kreditlərin top-

lanması prosesinin mütəmadi izlənilməsinə və 

öyrənənlər barədə məlumatların yenilənmiş qal-

masına, qeyri-formal və informal təhsil formaları 

vasitəsilə əldə olunmuş bacarıqların qiymətləndi-

rilməsinə və digər zəruri tədbirlərin vaxtlı-vaxtın-

da və dəqiq icrasına icazə verməlidir. Bunun 

üçün isə sistemin gətirə biləcəyi üstünlüklər barə-

də tam məlumatlılıq, təhsil infrastrukturunun təş-

kilinə fərqli baxış və maliyyə resursları zəruridir.  

Kredit sisteminin Azərbaycanda tətbiqi ilə 

bağlı cari vəziyyətə nəzər saldıqda, sistemin öl-

kədə natamam tətbiqini görə bilərik. Belə ki, 

kredit sistemi hazırda yalnız ali təhsilin bakalav-

riat və magistratura, habelə orta ixtisas və yük-

sək texniki peşə təhsili səviyyələrində tətbiq 

olunur. Bu isə o deməkdir ki, öyrənənlərin hər 

bir təhsil səviyyəsində kredit toplamaq imkanı 

yoxdur. Bundan əlavə, Təhsil haqqında Qanu-

nun 20.3-2-ci maddəsində subbakalavrların top-

ladıqları kreditlərin uyğun ixtisaslar üzrə ali təh-

sil müəssisələri tərəfindən nəzərə alınmalı oldu-

ğu qeyd olunsa da, tədqiqat çərçivəsində keçiril-

miş müsahibələr zamanı, ali təhsil müəssisələri-

nin belə kreditləri tanımaqda çox da maraqlı ol-

madığı müşahidə edilmişdir. Buna əsas səbəb-

lərdən biri olaraq isə keyfiyyət təminatı məsələ-

ləri, yəni təhsilalanların əvvəlki təhsillərinin 

keyfiyyətinə dair narahatlıqlar göstərilmişdir. 

Vəziyyətin belə olması öyrənənlərin topladıqları 

kreditlərdən istifadə edərək təhsil proqramlarını 

daha qısa müddətdə başa vurmaq imkanından 

məhrum olduğunu göstərir. Ölkədə kredit siste-

minin natamam tətbiqindən xəbər verən digər 

bir məqam qeyri-formal və informal təhsil vasi-

təsilə əldə edilmiş səriştələrin tanınması prosesi 

zamanı insanların tanınmış bilik və bacarıqları 

qarşılığında onlara akademik kreditlərin veril-

məməsidir [9]. Belə tanınma prosesi hazırda 

yalnız ilk peşə təhsili səviyyəsi üzrə tətbiq olu-

nur və səriştələri qiymətləndirilən şəxslərə pro-

sesin yekununda sertifikat və ya diplom verilir. 

Bunu nəzərə alaraq deyə bilərik ki, kredit siste-

mi hazırda ölkədə qeyri-formal və informal təh-

sili formal təhsil ilə əlaqələndirən bir vasitə kimi 

istifadə olunmur.  

Nəticə. Ömürboyu təhsili təmin edən təh-

sil infrastrukturunun əsas elementlərindən biri 

kimi kredit sistemi həm qeyri-formal və infor-

mal təhsili formal təhsil ilə, həm də formal təh-

silin müxtəlif pillə və səviyyələrini bir-biri ilə 

əlaqələndirərək təhsil sistemində vəhdətin yara-

dılmasına və öyrənənlərə daha qısa müddət ər-

zində təsnifat sənədlərini əldə etməsinə şərait 

yaradır. Lakin, kredit sisteminin işlək bir hala 

gətirilməsi üçün güclü inzibati infrastruktur zə-

ruridir. Belə infrastruktur bilik və bacarıqların 

kredit ekvivalentinin düzgün müəyyənləşdiril-

məsinə, ixtisaslar üzrə təlim nəticələrinin stan-

dartlaşdırılmasına, kreditlərin toplanması prose-

sinin mütəmadi izlənilməsinə və prosesdə key-

fiyyətin və obyektivliyin təmin edilməsinə icazə 

verməlidir. Belə infrastruktur yaranmadığı təq-

dirdə kredit sisteminin verə biləcəyi bütün üs-

tünlüklərdən istifadə qeyri-mümkün olur. Hazır-

da ölkəmizdə də kredit sistemi natamam tətbiq 
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olunduğundan onun yuxarıda sadalanan faydala-

rı müşahidə edilmir.  
Problemin aktuallığı. Ömürboyu təhsili tə-

min edən təhsil infrastrukturunun yaradılması Azər-

baycanda Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə 

Dövlət Strategiyasının beş strateji istiqamətindən 

biri olduğundan belə təhsil infrastrukturun mühüm 

elementlərindən olan kredit sisteminin həmin infra-

strukturun qurulmasında töhfəsinin dərindən başa 

düşülməsi strateji hədəfin icrasının təmin edilməsi 

baxımından aktualdır [10].  

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə kredit sis-

teminin ömürboyu təhsil infrastrukturundakı rolu 

araşdırılmışdır və əldə olunan nəticələr ömürboyu 

təhsil infrastrukturunun daha dərindən və fərqli pers-

pektivdən başa düşülməsinə kömək edəcəkdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

Azərbaycanda kredit sisteminin tətbiqində müşahidə 

olunan çətinliklər müəyyən edilmiş və beləliklə, 

dövlət təhsil siyasətinin icraçıları, o cümlədən təhsil 

müəssisələri üçün potensial dəyişiklik istiqamətləri 

göstərilmişdir.  
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